Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении входящего мониторинга
внедрения Программы просвещения
родителей в дошкольных образовательных
учреждениях Балахнинского
муниципального округа

На основании приказа управления образования и социально – правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа от
28.10.2025 Сл-103-972928/25, выполнения мероприятий Плана организационно -
методических мероприятий (дорожная карта) по поэтапному внедрению
Программы просвещения родителей на территории Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области на 2025- 2026 учебный год

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Утвердить прилагаемый входящий мониторинг внедрения Программы
родительского просвещения в дошкольном образовательном учреждении
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году.
2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1. в срок с 10.11.2025 .по 14.11.2025 года организовать анализ состояния
готовности ДОУ внедрения Программы просвещения родителей в 2025- 2026
учебном году;
2.2.предоставить результаты проведения мониторинга в срок до 17.11.2025 в
управление образования и социально – правовой защиты детства;
2.3.использовать полученные результаты для планирования в 2025- 2026 учебном
году мероприятия по внедрению Программы просвещения родителей, с учетом
имеющихся позитивных достижений и дефицитов.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта управления

образования и социально – правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области Барсукову Л.В.

И.о. начальника управления О.В. Сироткина

Приложение
к приказу управления образования

и социально – правовой защиты детства
от__________№__________

Входящий мониторинг внедрения Программы родительского
просвещения (далее – ППР) в ДОУ№_____ Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области в 2025 году

№ критерии показатели подтверждающие документы баллы
1 Охват ДОО

Программой
просвещения
родителей (далее
ПРП)

Количество ДОО,
реализующих ППР на
1 полугодие 2025 года

Приказ на уровне ДОО

Количество ДОО,
реализующих ППР на
2 полугодие 2025 года
(нарастающим
итогом)

Приказ на уровне ДОО

Доля ДОО, начавших
внедрение ППР в
муниципалитете в 1
полугодии 2025 года

Приказ на уровне ДОО

Доля ДОО, начавших
внедрение ППР в
муниципалитете в 2
полугодии 2025 года

Приказ на уровне ДОО

2 Реализация в ДОО
программы
родительского
просвещения

Нормативное
обеспечение
реализации ППР

Локальные акты ДОО

Наличие плана-
графика реализации
содержания ППР

План-график с указанием
всех форм и способов
реализации ППР, реальных
сроков проведения
просветительских
мероприятий, места
проведения и ответственных.

Описание возможных
форм реализации ППР

Картотека форм
просветительских
мероприятий

Наличие
методического
обеспечения ППР и
его соответствие
разделам

Методические рекомендации
к ПРП
Конспекты и сценарии
мероприятий по каждому
разделу ПРП
Картотека форм и методов
родительского просвещения

Наличие
инфраструктуры
реализации ППР

Приказы о выделении
помещений, оборудования
(медиатека, библиотека,

кинозал, клубное помещение
и пр.), кадровом и
дидактическом обеспечении
просветительских
мероприятий
Сайт ДОО
Страницы по родительскому
просвещению в Сферуме и
(или) в ВКонтакте

Сетевое
взаимодействие в
просветительской
деятельности

Локальные акты ДОО
Договоры о сетевом
взаимодействии
План мероприятий для
родителей с участием
организаций-партнеров

3 Удовлетворенность
семьи качеством
просветительских
мероприятий

Охват родителей
(законных
представителей детей)
просветительскими
мероприятиями

Журнал регистрации или
иные формы учета
количества родителей
(законных представителей
детей) просветительскими
мероприятиями. Перечень
ссылок на проведенные ВКС.
Видеозаписи (банк)
проведенных
просветительских
мероприятий.

Количество семей,
вовлеченных в
процесс просвещения
на 1 полугодие 2025
года
Количество семей,
вовлеченных в
процесс просвещения
на 2 полугодие 2025
года
Положительная
оценка родителями
(законными
представителями
детей)
просветительских
мероприятий

Результаты анкетирования,
опросов
Отзывы родителей в
социальных сетях, интервью
в средствах массовой
информации,
благодарственные письма и
др.

Количество
просветительских
мероприятий в
течение отчетного
периода

План-график
Отчеты и отзывы родителей о
проведенных
просветительских
мероприятиях
Фиксированные изменения во
взаимодействии ДОО и семьи
после начала реализации ППР

4 Информирование
родителей
(законных
представителей
детей) о реализации
ППР

Информирование
родителей (законных
представителей детей)
о целях, задачах и
содержании ППР в
ДОО

Информационные стенды,
баннеры, периодика детского
сада и др. Сайт ДОО с
размещенной информацией о
ПРП. Индивидуальная и
групповая рассылка
информации родителям

(законным представителям
детей) – количество и
подтверждающие ссылки.
Освещение мероприятий и
событий ПРП в сети
Интернет (инфо-поводы) –
количество и
подтверждающие ссылки

Информирование
родителей (законных
представителей детей)
о жизни ребенка в
ДОО

Сайт ДОО, страница
ВКонтакте, мессенджер ВК,
детское телевидение,
фотовыставки, «живая»
газета, периодика детского
сада, дни открытых дверей,
отчетно-развлекательные
мероприятия, «детская
студия», детское радио,
индивидуальные дневники и
журналы и пр– количество и
подтверждающие ссылки.

Наличие обратной
связи с родителями
(законными
представителями
детей)

Регистрация обращений
родителей на сайт ДОО в
журнале (электронном или
печатном). Доска обращений
в реальном или виртуальном
виде. Регистрация обращений
по электронной почте.
Наличие «горячей линии»
(телефон, мессенждеры).
Папка с отзывами родителей
(в администрацию ДОО,
управление образованием,
СМИ, соцсетях, МОНО и др.)
– количество и
подтверждающие ссылки

5 Методическое
сопровождение
реализации ПРП

Наличие
эффективных
педагогических
практик реализации
ППР и
положительного
опыта
просветительской
деятельности в
отношении родителей
(законных
представителей) детей

Материалы, разработанные
педагогами для разделов
ППР , нуждающихся в
дополнительной проработке–
количество и
подтверждающие ссылки
Печатные материалы лучших
позитивных практик по
просвещению родителей и
(или) на электронных
носителях в методическом
кабинете – количество и
подтверждающие ссылки
Сборники авторских
методических рекомендаций
для родителей (законных
представителей детей) –
количество и

подтверждающие ссылки
Сборники ответов на
популярные вопросы
родителей– количество и
подтверждающие ссылки
Алгоритмы совместной
деятельности детей и
родителей (законных
представителей детей) –
количество и
подтверждающие ссылки
Памятки, видеоролики,
литературные произведения и
др. творческие продукты,
созданные педагогами в
целях просвещения
родителей (законных
представителей детей) –
количество и
подтверждающие ссылки

Изучение
образовательных
потребностей
(запросов) родителей
(законных
представителей детей)
на тематику и
содержание
просветительских
мероприятий

Формы изучения запросов
родителей (законных
представителей детей) –
горячие линии, форумы,
анкеты, электронные
опросные формы,
электронная почта и пр. –
количество и
подтверждающие ссылки
Аналитические материалы по
обобщению результатов
опросов родителей
Приказы о внесении
изменений в план-график
просветительских
мероприятий
Документальное
подтверждение
удовлетворения
индивидуальных запросов
родителей

Деятельность
консультационного
центра (пункта) в
ДОО

Приказ о создании
консультационного центра
(пункта)
Журнал учета консультаций
Отзывы родителей (законных
представителей детей) –
количество и
подтверждающие ссылки

Изучение семейного
опыта и семейных
традиций, пропаганда
семейных ценностей

Материалы лучших
позитивных практик
воспитания (образования)
детей раннего и дошкольного

возраста в семье– количество
и подтверждающие ссылки
Картотека семейных
традиций
Музей семьи, выставки,
видеофильмы, передачи
детского телевидения,
баннеры и пр. формы
трансляции семейного опыта
и традиций семьи
Конспекты и сценарии
мероприятий по пропаганде
семейных ценностей
(фестивали, разговоры о
важном, занятия по
технологии «гость в доме» и
пр.) – количество и
подтверждающие ссылки

6 Повышение
квалификации
руководящих,
педагогических
работников и иных
специалистов ДОО
по
совершенствованию
компетенций в
сфере просвещения
родителей и
внедрению ППР

Количество
руководящих,
педагогических
работников и иных
специалистов ДОО по
совершенствованию
компетенций в сфере
просвещения
родителей и
внедрению ППР на 1
полугодие 2025 года

Приказы о повышении
квалификации руководящих,
педагогических работников и
иных специалистов ДОО по
совершенствованию
компетенций в сфере
просвещения родителей и
внедрению ППР со списками
обучающихся, местом
освоения ДПП и сроками
обучения.
Фиксированные изменения в
работе педагогов после
начала реализации ППР

Количество
руководящих,
педагогических
работников и иных
специалистов ДОО по
совершенствованию
компетенций в сфере
просвещения
родителей и
внедрению ППР на 2
полугодие 2025 года

Приказы о повышении
квалификации руководящих,
педагогических работников и
иных специалистов ДОО по
совершенствованию
компетенций в сфере
просвещения родителей и
внедрению ППР со списками
обучающихся, местом
освоения ДПП и сроками
обучения

7 Специфика
реализации ППР в
Нижегородской
области

Региональные и
муниципальные
особенности,
учитываемые при
реализации ППР

Перечень особенностей,
способов и средств их учета в
реализации ППР в
муниципалитете и ДОО

Темы программы,
особенно актуальные
для ДОО
муниципалитета

Перечень тем, обоснование
актуальности

ИТОГО

По каждому критерию выставляется оценка
0 (информация отсутствует),
1 – представленные материалы недостаточно информативны и не раскрывают содержание
показателя
2- не менее 50% представленных материалов обладают достаточной полнотой
информации, соответствуют требованиям и отражают значение показателя до
максимального балла по критерию
3 – все представленные документы и материалы соответствуют требованиям, имеют
подтверждающие ссылки, реальных количественный результат

Итоговая оценка:
От 0-39 баллов – неудовлетворительные результаты внедрения программы родительского
просвещения
От 40 – 59 баллов – удовлетворительные результаты внедрения программы родительского
просвещения
От 60 – 78 баллов - результаты внедрения программы родительского просвещения
полностью соответствуют запросам государства и общества и способствуют выполнению
дорожной карты внедрения ПРП